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ÖN SÖZ

Edebiyat, içinde doğduğu toplumun tarihsel, kültürel, ekonomik 
ve coğrafi koşullarından izler taşır. Yazarın yaşadığı dönem ve tanık 
olduğu durumlar kadar dış dünyadaki yaşantıların yarattığı iç ça-
tışmalar da edebiyat ürünlerine yansır. Dönemin öne çıkan eğilim-
leri, beğenileri, olayları, giyim tarzı, müzikleri, en çok izlenen film-
leri, çok satan kitapları ve popüler dergileri, edebî metnin içeriğinde 
saklanan ayrıntılarla aktarılır. Edebî metinler, toplumsal gelişmeler 
kadar yazarın olaylar karşısındaki duruşunu da yansıttığından hem 
tarihsel hem de bireysel kaynak niteliği taşırlar. Bu anlamda popü-
ler kültür ürünleri döneme hâkim olan fikirler hakkında bilgi ver-
mesi ve iletilmek istenen mesajın hedef kitleye ulaştırılması açısın-
dan önemli kaynaklardır. 

Türk edebiyat tarihinde özellikle Tanzimat ile başlayan süreçte 
sanatın toplum için mi yoksa sanat için mi olduğu tartışmaları ya-
pılmış; toplumun eğitilmesi, sorunlarına çözüm üretilmesi gerek-
tiği kadar sanatın şahsi olduğu görüşü de savunulmuştur. Sanatın 
toplum için olduğunu savunan aydınlar, şeklinde değiştirilmeli.  
eserlerini halkın bilinçlenmesi ve yapılan yenilikleri desteklenmesi 
beklentisi ile kaleme almışlardır. Özellikle Batılılaşma çalışmaları 
ve Meşrutiyet’in ilanı sürecinde toplumun gelişmelerden haberdar 
olması için edebî eserlerden faydalanılmış, bu durumu işlenen te-
maları ve eserin üslubunu etkilemiştir. Halkın anlayabileceği sevi-
yede eser yazma anlayışı, yazarın para kazanma amacıyla birleşince 
ortaya çıkan popüler edebiyat ürünlerinin eleştirmenler tarafından 
olumsuz değerlendirilmesi de kaçınılmaz olmuştur. 

Sanayi devriminden sonra birçok alanda başlayan modernleşme, 
geleneksel olan her şeyin durağan yapısından dolayı sıkıcı ve terk 
edilmesi gerektiği fikrini güçlendirir. Hız, eğlence, değişim ve tü-
ketim, çağın ve kültürün temel özellikleri haline gelerek yaşamın 
tüm değerlerini etkiler. Sanat ve edebîyat, modernleşmenin getirdi-
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ği bu yeniliklerden payını alarak geniş kitlelere daha kısa zamanda 
ulaşacak, onları eğlendirecek yeni ürünler ortaya koymayı amaçlar. 
Popüler edebîyat, bu anlamda kapitalizmin hızlı üretim ve tüketi-
me yönelik amaçlarına en çok hizmet eden alanlardan biri haline 
gelir. Özellikle 18. yüzyılın ortalarından itibaren siyasi rejimlerin 
değişmesi ve eğitimin zorunlu hale getirilmesi nedeniyle okuma-
ya meraklı kitleler ortaya çıkar. Bu durumda kazandırılmak istenen 
değerlerin öğretilmesi amacıyla dönemin aydınları eserlerinde hem 
popüler kitleyi doyuracak hem de dönemin siyasi ideolojisinin pra-
tiklerini aktaracak konular ele almaya başlarlar. Osmanlı Devleti’nin 
yıkılışından sonra Ankara’da kurulan yeni devletin kurucuları ve 
destekçileri de genç neslin yeni rejime sahip çıkmalarını sağlamak 
amacıyla eğitim alanında birçok yeniliğe imza atarlar. Bu dönemin 
bu dönemin siyasi isimleri şeklinde aynı zamanda edebiyat ile uğ-
raştıklarından popüler bir vasıta olan edebîyata başvurmayı ihmal 
etmezler. Erken Cumhuriyet döneminin aktif yazarlarından Enver 
Behnan Şapolyo, Türk edebiyatında popüler tarihî romancılığın 
revaçta olduğu bu dönemde Atatürk ilke ve inkılaplarını yansıtan 
birçok roman yazarak yeni rejimin en büyük destekçisi olur. Enver 
Behnan, ağırlıklı olarak arka fonda aşkın olduğu edebî yönü düşük 
tarihî romanlar yazar. Eserlerinde Cumhuriyet döneminin çocukla-
rını ve insanlarını eğitmek, yeni yönetimin ideolojik öğretisini be-
nimsetmek amacı olduğundan çoğu zaman estetik kaygı gütmeden 
edebî derinlikten uzak, popüler kitle kültürüne hitap eden konu-
larda romanlar kaleme alır. Yazarın eserleri genel olarak popüler 
roman özelliklerinin hepsini taşır. Cumhuriyet döneminde eserleri 
çok okunmasına rağmen günümüzde yazar akademi camiası dışın-
da pek tanınmamaktadır. Bu nedenle yazarın romanlarının incelen-
mesi, edebiyat alanına sağladığı katkının ortaya konulması yeni ne-
sillere yazarı tanıtmak açısından önemlidir. Yazarın, tarihî roman-
ları, hikâyeleri, masalları, halk edebiyatı derlemeleri ve biyografik 
çalışmalarının yanı sıra Türk tarih, basın ve eğitim alanındaki yazı-
ları oldukça fazladır. Tarih, edebiyat ve sosyoloji alanlarında yapı-
lan akademik çalışmalarda Şapolyo’nun eserlerine kaynak olarak 
çokça başvurulmuş; ancak yazarın biyografisi ve eserleri üzerine 
Doç. Dr. İrşad Sami Yuca’nın hazırladığı doktora çalışması dışında 
ayrıntılı bir çalışma henüz yapılmamıştır. Yuca, tezde yazarın daha 
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çok gazeteciliğini ele alır, eserleri hakkında bilgi verir, anılarını ise 
Kara Günler Millî Mücadele Anıları adıyla Osmanlıcadan çevirir. 
Bu çalışmalarının yanı sıra Şapolyo ile ilgili iki adet makale de ya-
yımlar. Doç. Dr. Koray Üstün Teis projesinde, Prof. Dr. İbrahim Şirin 
ise Atatürk Ansiklopedisi’nde yazarın kısa biyografisini yazar.

Bu çalışmada yazarın hayatı ve tarihî romanları incelenmiş, ro-
man çözümlemesi üzerinden edebî kişiliği ve romancılığı ele alın-
mıştır. Popüler romancılığın özellikleri göz önünde bulundurularak 
Enver Behnan’ın, 1930-1965 yılları arasında kitap halinde basılan 
yedi adet tarihî romanı; olay örgüsü, kişi kadrosu, zaman, mekân, 
anlatıcı ve bakış açısı, dil, üslup ve anlatım teknikleri açısından me-
tin çözümleme yöntemiyle incelenmiştir. Şapolyo’nun eserlerinden 
yapılan alıntılarda yazım yanlışları oldukça fazladır. Bu yazım yan-
lışlıklarının bazıları o dönemde geçerli olan kurallarından, bazıları 
ise yazarın üslubundan kaynaklıdır. Bu nedenle yazım yanlışlıkları 
düzeltilmeden romanlardaki haliyle alıntı yapılmıştır. Romanların 
yeni baskısı bulunmadığından bazı eserler sahaflar ve Millî Kütüp-
haneden temin edilmiştir. Büyük bir emek sonucunda elde ettiği 
Enver Behnan Şapolyo’ya ait özel fotoğrafları, dergilerde kalan ça-
lışmalarını benimle paylaşan Doç. Dr. İrşad Sami Yuca hocama, aka-
demik hayatımın her anında desteğini hissettiğim değerli hocam 
Prof. Dr. Yakup Çelik’e çalışmanın şekillenmesinde yardımlarını 
esirgemeyen kardeşim Aslan Dağ’a, Dr. Öğretim Üyesi Suna Özcan, 
Dr. Yasin Yavuz’a, kitabın editörlüğünü titizlikle yapan Dr. Murat 
Yusuf Önem’e ve yoğun mesaisine rağmen aradığım kaynağa ulaş-
mam için zaman harcayan Arş.Gör.Dr. Ergin Altunsabak hocama 
teşekkür ederim. 

Dr. Necla Dağ
Aksaray, Ekim 2023 
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